— Mori in manibus Domini est mori in bono statu 55 a — Qui moriatur in manibus Domini, transeunt in continentiam ad regnum *ibid.* — Anima in separatione a corpore perducitur ad possidendum Deum, aut diabolum 630 b — iniusto est porta mortis aeternae 608 a

MORTIFICATIO — restringit concupiscentiam, motus et desideria carnis 417 a — Per ipsam servitur Deo 573 b — Per poenitentiam debemus carnem nostram sacrificare pro Christo 304 b — Nervus dicitur marcescere, quando mortificatur caro 578 a — Debemus mortificare vanitates spirituales, voluptates carnales et cupiditates temporales 246 b — carnis aliquando perditur per superbiam, aliquando per gulam 375 a

MORTUI — Mortuorum tres sunt differentiae 608 b — Ili significantur in Patribus veteris Testamenti *ibid.*

MOTIVUM — Ad faciendum aliquid per quatuor movetur 558 b. 559 a

MOTUS — dicitur terminum 320 b — omnis est propter quietem 267 b — circularis non cessat 612 b

MOYSES — occultatus est a facie Pharaonis 665 a — Cur Dominus ipsi apparuerit in flamma rubi 630 a — fuit electus in praetatum populi propter perfectam iustitiam 516 b — exaltatus est, quia se humiliavit 577 b — Dominus voluit, populum

suum regi per Moysen 525 b — liberavit populum captivum 665 a — ad hoc, quod acciperet Legem, ieiunavit quadraginta diebus 635 b — In hoc ieiunio designatur purificatio legalis *ibid.* — audivit socerum multo inferiorem et ideo sapientior factus est 456 b

— In ipso erat obedientia pura 439 b — fuit magnus cultor Divinitatis 48 b — erat gratiosissimus in oculis Dei *ibid.* — nihil principaliter requirebat a Deo quam videre faciem Christi *ibid.* — in omnibus verbis suis oculos habuit ad Filii Dei incarnationem 128 a — designat Christum 548 a

MUCIUS (Monachus) — solem ad occasionem declinantem diutius stare fecit 551 b

MULIER — est timida ex natura 173 b — omnes cum concupiscentia concipiunt 135 a — designat divinam Sapientiam 369 a — designat carnem 261 a

— Quantum malum sit mulier et quae mala per ipsam fiant 459 a — Carnalem affectionem ad mulieres deponere debemus 591 b — Insania est corpus et sensus exponere ad videndum mulieres 476 a — Similitudo *ibid.* — si videtur ad concupiscendum, gratia perditur et letale vulnus accipitur *ibid.* — nequam capit et trahit lubricos ad carnalitatem 396 a — nequam occidit corpus et animam aeternaliter *ibid.* — est laqueus daemonum *ibid.*

— In mundi deformatione mulier fuit in nocendum; in mundi reformatione proposita est nobis mulier in speculum innocentiae et exemplum poenitentiae 558 a — Legimus mulieres ab hominibus benedictas propter decus integritatis, munus fecunditatis et opus virilitatis 683 a

— tanto amore querebant Christum resuscitatum, ut etiam in nocte non quiescerent 173 a

— tres allegantur in signum praedicationis, confessionis, orationis 213 a, b — septem designant septem mirabiles operationes, quae in die conceptionis apprehenderunt Christum 108 a — inclinata ad terram significat animam merito corruptionis originalis culpae alligatam ad terrena 46 a — inclinata designat lubricum 397 a

MULTIPlicatio — omnis est ab unitate 352 a

MUNDATIO — Debemus mundari in affectione, locutione, conversatione 620 a — Mundamus nos ab omni inquinamento carnis, si corpus mundum custodimus et superbiam vitamus 646 b

MUNDITIA — consistit in unitate gratiae et trinitate virtutum theologiarum 201 a — cordis respicit cordis simplicitatem quoad Deum 568 a — conscientiae ab initio venit 507 b — Ubi est munditia cordis, ibi est munditia oris 681 a — Ubi haec sunt, est et munditia corporis *ibid.* — Qui habet munditiam exterius in carne debet lavare affectum 470 b

— Cordis munditiam semper habere oportet 534 b — De munditia magna cura est habenda *ibid.* — cordis est custodienda, ne per lasciviam effundatur 476 b — mentis

MUN

diligenter est conservanda, quia pro illa Christus sustinuit mortem 297 b — Pro ea saltem est faciendum quod luxuriosus facit pro implenda libidine 643 b — Qui ipsam perdit vestimenta sua perdit 476 b — in hoc mundo conservari non potest 238 b — haberi non potest nisi per modestiam et temperantiam 681 b — habetur per disciplinam poenitentiae 201 a — nihil valet sine obedientia 522 b

— Qui diu servavit munditiam, illi difficile est declinare ad aliquam immunditiam 470 b — reprimat motus e carne surgentes 646 a

— Dominus acceptat amari a mundis 333 b — et puritas magui pretii sunt apud Deum 522 a — Propter ista duo totus mundus fuit semel salvatus *ibid.* — Sapientia divina tantum amat mundas animas, ut omnia opera munditiae sibi appropriet 201 a — Deus tantum dilexit munditiam, ut sanctificaret uterum Virginis, antequam descenderet Filius 521 b — nos facit Deo amabiles, Angelis desiderabiles et etiam daemonibus terribiles 201 a — Per cordis munditiam, anima incipit producere fructus Deo acceptabiles *ibid.* — Virgo, quae est magis despecta, si sit magis munda quam alia, habebit maiorem gratiam 522 a — Hoc significatum fuit in Esther *ibid.* — cordis principaliter impetrat divinam gratiam 681 a

MUNDOUS — prius fuit creatus et postea ornatus 399 b — Orbes mundi corporei sunt quindecim 318 a, b — Figura sphaerica attestatur perfectionem in corporibus maioris mundi et minoris 109 b — In maiori mundo maiora corpora, in minori nobiliora membra habent figuram rotundam *ibid.* — designat mundanum sensum 533 a — designat mundanum *ibid.*

— erat per idem Verbum reficiendus, per quod fuerat factus 57 a

— motus factus est pro homine et servit ei 385 b. 420 b — Explicatio *ibid.* — nobis traditus est in sepulcrum, speculum,

sustentamentum 195 b — est nobis subditus 559 a — Mundo parce utendum est 194 a — comparatur mari ex quinque rationibus 192 a, b — Antonius cremita in visione dicitur vidisse, quod totus mundus plenus erat laqueis 541 a

— In eo est vanitas, durationis brevitas, continua afflictio et summa malitia 730 a — in omnibus passim deficit 553 b — tendit ad defectum propter peccatum 718 a

— nos pertrahit ad vana 550 b — totus est vanus 553 a — non potest teneri ab aliquo, nec desiderium hominis replet *ibid.* — non potest dare consolationem veram nec perfectam nec temperativam 329 a — est simillimus umbrae 553 a — est quasi fumaris 540 b

— est quidam carcer 541 a — est sicut domus undique accensa *ibid.* — hodie non est nisi superbia 545 b — facit sicut malus dominus 541 b — Quare mundana dicantur esse mendacia 553 a — dicitur Babylon 541 a — significatur per Carthiarim 718 a

— est fugiendus, quia est locus immundus, periculosus, infructuosus, laboriosus 540 b — est contemendus propter occasionem erroris et devii 194 a — cum omnibus, quae sunt in eo, est relinquendus 550 b — Secundum exemplum Christi relinquendae sunt mundiales possessiones, distractiones, oblectationes, consuetudines 314 a, b — non debet allicere nos ad sui amorem, nec nos mundum 305 a

— Qui volunt mundum despiciere debent levare oculos ad mundi vanitatem, impuritatem, calamitatem 220 b. 221 a — Debemus vincere mundi stoliditatem, fragilitatem, malignitatem, ingratitude 291 b. 292 a — Hoc fit per fidem, spem, caritatem, gratiarum actionem *ibid.*

— Nisi quis resceat a se desideria mundi, non pervenit ad degustanda spiritualia charismata Christi 671 a — Non sufficit mundum despiciere, nisi quis stu-

NAT

deat caelestibus adhaerere 221 a — Qui capitur ab amore mundi non potest ad divina levare 541 a — Qui mundum sequuntur consequuntur et diabolum 553 b

— Mundanorum potentia est brevis, conscientia inanis, lingua turpis, vita miserabilis, fama vilis, finis horribilis 87 b — Mundani nihil habent boni operis, sed vanas traditiones philosophorum 382 a — Mundani sunt in via carnis et non in via spiritus *ibid.* — Totum gaudium mundanum consistit in luxuria, avaritia et superbia 306 a — Mundanis difficile est praedicare crucem poenitentiae 305 b — Mundanis gratia subtrahitur 382 a — Amatores mundi cum suo principe inferno traduntur 553 b

— Mundana dicuntur dii, quia multi ista adorant 541 b

MUSUS — debet esse absconditum 164 a

MURMURATOR — non intrat regnum caelorum 440 a

MURUS — cordis nostri est castitas et continentia 572 a — designat fidem firmiter fundatam 506 b

MYRRA — praeservat a putrefactione 646 a — designat mortem Christi 326 a — conservans designat corporis Christi incorruptibilitatem 30 b — significat fragrantem suavitatem et exultationem 158 a — designat munditiam carnis 646 a — designat gratiam mundantem *ibid.* — designat mortificationem carnis 166 a — Mons myrrhae significat viros austerae vitae 227 a — Per myrrham intelligitur compunctio 38 b — designat contritionem 535 a — designat corporale obsequium 164 b

MYSTERIA — divina sunt praeterita, praesentia et futura 447 b — tria difficilia sunt ad considerandum, scilicet mysterium incarnationis, passionis, redemptionis 314 b — quanto profundius investigantur, tanto profundiora inveniuntur 262 b — Ad aliqualem mysteriorum cognitionem necessaria est oratio, humilis inquisitio, assiduum studium 299 b

N

NAAMAN — commotio interpretatur 184 b

NABAL — Per Nabal intelligitur corpus 521 a

NAROUS — designat celebritatem famae Christi 30 b

NATARE — Natanti non est bonum aligare pondus magnum ad pedes 241 b

NATIVITAS — In Thracia olim mos fuit in natalibus hominum flere 545 b

— Aliter nascitur splendor a luce, aliter germen in vite, aliter flos ex ramo vel arbore 100 a

— Habemus nativitatem carnalem ex Adam et spiritualem ex Christo 146 b — Per primam sumus filii irae, per secundam nascimur filii gratiae *ib.* b — Triplici modo nascitur homo spiritualiter ex

Deo 730 a — Sanctorum distinguitur triplex et designatur per stellas, lucem et auroram 719 a

— Qui vult in die Nativitatis refici spiritualiter per Christum, debet antea sanctificari per cultum puritatis interioris, religiositatis exterioris, devotionis caelestis, meditationis ipsius incarnationis 97 a, b — Qui digne vult celebrare Domini Nativitatem, debet dirigere viam Dei ad se et animam suam per impuritatis expurgationem, pietatis assumptionem, sanctitatis conversationem, salutis promotionem 68 b. 69 a — Ad Nativitatem nos debemus praeparare per confessionem 65 b — Ad devote recipiendum Puerum nasciturum debemus vigilare viscerose, lacrymose et virtuose 127 a, b

— Ad praeveniendum Christi Nativitatem disponunt divina reverentia, interna munditia, sancta vita 32 b — Christi imminens est devotissime praevenienda propter solemnitatis dignitatem et attentissime expectanda propter mysteriorum tantae diei fecunditatem 96 b — Christi praevenienda est per studium purificationis internae, religionis extrinsecae, meditationis evangelicae, devotionis gratiae *ibid.* — Timor adventus iudicii disponit ad celebrandam Nativitatem 35 a, b — Debemus sanctificari ante diem Nativitatis, quia est dies desideratus, suspiratus, amatus, decoratus, fecundatus, glorificatus 97 b — Christi proponitur ut propinqua expectantibus per spem; ut excelsa, venerantibus per timorem; ut praeclara, speculantibus per

MOE

MOENIA — Supernae Ierusalem aeterna stabilitas per moenia designatur 601 a

MOEROR — est dolor de peccatis praeteritis 393 a — est optimum motivum ad humilitatem *ibid.*

MONICA — flevit, eo quod filius erat haereticus et malus 557 a

MONS — est situalis eminentiae, immobilis persistentiae et liberalis communicantiae 217 a — immobiliter sunt expositi ventis, impulsionibus aëris et grandium *ib.* b — omnia, quaecumque recipiunt, statim diffundunt *ibid.* — in pulverem rediguntur in fine mundi 35 a

— Christus dicitur summus mons 455 a — designat Christum 535 a — designant Angelos 400 a — vocantur Maria, Patriarchae, Prophetae et Apostoli 688 b — designant Patriarchas et reges 432 b — designant mentes Beatorum 449 b — designat praetatum 217 a — significat praeparationem praelatorum, activorum et contemplativorum *ibid.* — designat superbos 432 b — in quo Christus transfiguratus est, significat Ierusalem beatam 219 a — designat poenitentiam 540 a

— Domini quid significet 31 a — Sex sunt eiusdem privilegia *ibid.* — Ad montem Domini ascendendum est per quatuor exercitia *ib.* b — aromatum est status Religionis, patientiae et poenitentiae 541 b — Israel designat contemplativos 218 a — caliginosi sunt illi qui dant falsa dogmata, consilia vel iudicia 689 a — Gelboe designant praesumptuosos 229 a — Gelboe designant elatos, invidios, indevotos 689 a

— Quales montes esse debeamus, ut divina gratia in nos descendat *ibid.*

MORS — est triplex, scilicet culpae, vitae praesentis et poenae gehennalis 608 a — aeterna vere mors est 473 b — Nullus liberatur a morte aeterna, nisi primo liberetur a morte iniquitatis 239 a — Melius esset interfici corporaliter quam neci consentiendo interfici spiritualiter 465 b — In morte intelligitur tolerantia dolorum 48 a

— occidit corpus temporaliter 396 a — animam a corpore crudeliter separat 411 b — est maximus inter omnes defectus poenitentiae 273 a. 411 b — est materia desolationis 271 a. 273 a — Per poenitentiam debemus mori in hac vita et per mortem naturae eximus ab hac vita 270 a

— licet a Deo sit iniuncta, eius causa non est Deus, sed voluntas cadens a rectitudine iustitiae 273 a. 411 b — non est de natura hominis instituta, sed poena inobedientiae hominis lapsi 271 a — licet trahat occasionem a fraudulentia hostis, tamen causam habet ab arrogantia mentis et consumptionem a concupiscentia carnis 273 a — Eius origo est elatio mentis mulieris 411 b — non est iniuncta nisi propter peccatum 647 a — Eius necessitas incurritur propter debilitatem potentiae, caecitatem ignorantiae, poenitentiam miseriae 432 a — durabit usque ad generalem resurrectionem 48 a — Homines omnes ante ultimum iudicium moriuntur 35 a

— Nihil est certius morte, nihil incertius eius hora 606 a — Hanc Dominus voluit esse incertam, ut semper timeatur *ibid.* — Quotidie morimur nec ad punctum stare possumus 545 b — Multi intrabant lectum sani et in crastino ibi inveniebantur mortui 525 b — Quod semel ab ea capitur, nunquam dimittitur 421 b

— Omnis per naturam creatura timet et fugit mortem 523 b — Lucussio timoris mortis ex quatuor creatur 607 b — Meditatio mortis mentem multum humiliat 676 a — Memoria mortis efficit, ne consolatio dissolvatur in laetitia 273 a — Qui memores sunt mortis visitationes divinas suscipiunt 676 a — Mortis meditatio significatur per sessionem Abraham in ostio tabernaculi *ibid.*

— Qui vult bene mori debet cogitare de bona vita 618 a — Medicina mortis praeparata est per Christi passionem 273 a

— Tempore mortis non iam possumus operari ad satisfaciendum 387 a — Ante mortem non est quiescendum 574 a — Ante mortem nemo est plene laudandus 271 b

— quantum est de se, est peccati poena, et ideo toleranda, quia inobedientiam punit, personam non accipit, neminem impunitum relinquit 271 a — quantum est de ratione iustitiae adiunctae, est transitus ad vitam, et ideo bonis appetenda, quia dat finem actionibus laboriosis, temptationibus periculosis, afflictionibus taediosis *ib.* a, b — Non debemus contristari de morte bonorum, quia habemus fiduciam resurrectionis 274 a — In Thracia olim mos fuit in morte hominum gaudere, quia mundi mala effugerent 545 b

— Mori in manibus Domini est mori in bono statu 55 a — Qui moriuntur in manibus Domini, transeunt in continentiam ad regnum *ibid.* — Anima in separatione a corpore perducitur ad possidendum Deum, aut diabolum 630 b — iniusto est porta mortis aeternae 608 a

MORTIFICATIO — restringit concupiscentiam, motus et desideria carnis 417 a — Per ipsam servitur Deo 573 b — Per poenitentiam debemus carnem nostram sacrificare pro Christo 304 b — Nervus dicitur marcescere, quando mortificatur caro 578 a — Debemus mortificare vanitates spirituales, voluptates carnales et cupiditates temporales 246 b — carnis aliquando perditur per superbiam, aliquando per gulam 375 a

MOARTU — Mortuorum tres sunt differentiae 608 b — Illi significantur in Patribus veteris Testamenti *ibid.*

MOTIVUM — Ad faciendum aliquid per quatuor movetur 558 b. 559 a

MORUS — dicit terminum 320 b — omnis est propter quietem 267 b — circularis non cessat 612 b

MOYSES — occultatus est a facie Pharaonis 665 a — Cur Dominus ipsi apparuerit in flamma rubi 630 a — fuit electus in praetatum populi propter perfectam iustitiam 516 b — exaltatus est, quia se humiliavit 577 b — Dominus voluit, populum

MUN

suum regi per Moysen 525 b — liberavit populum captivum 665 a — ad hoc, quod acciperet Legem, ieiunavit quadraginta diebus 635 b — In hoc ieiunio designatur purificatio legalis *ibid.* — audivit socerum multo inferiorem et ideo sapientior factus est 456 b

— In ipso erat obedientia pura 439 b — fuit magnus cultor Divinitatis 48 b — erat gratiosissimus in oculis Dei *ibid.* — nihil principaliter requirebat a Deo quam videre faciem Christi *ibid.* — in omnibus verbis suis oculum habuit ad Filii Dei incarnationem 128 a — designat Christum 548 a

MUCIUS (Monachus) — solem ad occasionem declinantem diutius stare fecit 551 b

MULIER — est timida ex natura 173 b — omnes cum concupiscentia concipiunt 435 a — designat divinam Sapientiam 369 a — designat carnem 261 a

— Quantum malum sit mulier et quae mala per ipsam fiant 459 a — Carnalem affectionem ad mulieres deponere debemus 591 b — Insania est corpus et sensus exponere ad videndum mulieres 476 a — Similitudo *ibid.* — si videtur ad concupiscendum, gratia perditur et letale vulnus accipitur *ibid.* — nequam capit et trahit lubricos ad carnalitatem 396 a — nequam occidit corpus et animam aeternaliter *ibid.* — est laqueus daemonum *ibid.*

— In mundi deformatione mulier fuit in nocentum; in mundi reformatione proposita est nobis mulier in speculum innocentiae et exemplum poenitentiae 558 a — Legimus mulieres ab hominibus benedictas propter decus integritatis, munus fecunditatis et opus virilitatis 683 a

— tanto amore querebant Christum resuscitatum, ut etiam in nocte non quiescerent 173 a

— tres allegantur in signum praedicationis, confessionis, orationis 213 a, b — septem designant septem mirabiles operationes, quae in die conceptionis apprehenderunt Christum 108 a — inclinata ad terram significat animam merito corruptionis originalis culpae alligatam ad terrena 46 a — inclinata designat lubricum 397 a

MULTIPLICATIO — omnis est ab unitate 352 a

MUNDATIO — Debemus mundari in affectione, locutione, conversatione 620 a — Mundamus nos ab omni inquinamento carnis, si corpus mundum custodimus et superbiam vitamus 646 b

MUNDITIA — consistit in unitate gratiae et trinitate virtutum theologiarum 201 a — cordis respicit cordis simplicitatem quoad Deum 568 a — conscientiae ab initio venit 507 b — Ubi est munditia cordis, ibi est munditia oris 681 a — Ubi haec sunt, est et munditia corporis *ibid.* — Qui habet munditiam exterius in carne debet lavare affectum 470 b

— Cordis munditiam semper habere oportet 534 b — De munditia magna cura est habenda *ibid.* — cordis est custodienda, ne per lasciviam effundatur 476 b — mentis

MUN

diligenter est conservanda, quia pro illa Christus sustinuit mortem 297 b — Pro ea saltem est faciendum quod luxuriosus facit pro implenda libidine 643 b — Qui ipsam perdit vestimenta sua perdit 476 b — in hoc mundo conservari non potest 238 b — haberi non potest nisi per modestiam et temperantiam 681 b — habetur per disciplinam poenitentiae 201 a — nihil valet sine obedientia 522 b

— Qui diu servavit munditiam, illi difficile est declinare ad aliquam immunditiam 470 b — reprimat motus e carne surgentes 646 a

— Dominus acceptat amari a mundis 333 b — et puritas magni pretii sunt apud Deum 522 a — Propter ista duo totus mundus fuit semel salvatus *ibid.* — Sapientia divina tantum amat mundas animas, ut omnia opera munditiae sibi appropriet 201 a — Deus tantum dilexit munditiam, ut sanctificaret uterum Virginis, antequam descenderet Filius 521 b — nos facit Deo amabiles, Angelis desiderabiles et etiam daemonibus terribiles 201 a — Per cordis munditiam anima incipit producere fructus Deo acceptabiles *ibid.* — Virgo, quae est magis despecta, si sit magis munda quam alia, habebit maiorem gratiam 522 a — Hoc significatum fuit in Esther *ibid.* — cordis principaliter impetrat divinam gratiam 681 a

MUNDUS — prius fuit creatus et postea ornatus 399 b — Orbes mundi corporei sunt quindecim 318 a, b — Figura sphaerica attestatur perfectionem in corporibus maioris mundi et minoris 109 b — In maiori mundo maiora corpora, in minori nobiliora membra habent figuram rotundam *ibid.* — designat mundanum sensum 533 a — designat mundanum *ibid.*

— erat per idem Verbum reficiendus, per quod fuerat factus 57 a

— totus factus est pro homine et servit ei 385 b. 420 b — Explicatio *ibid.* — nobis traditus est in sepulcrum, speculum,

sustentamentum 195 b — est nobis subditus 559 a — Mundo parce utendum est 194 a — comparatur mari ex quinque rationibus 192 a, b — Antonius eremita in visione dicitur vidisse, quod totus mundus plenus erat laqueis 541 a

— In eo est vanitas, durationis brevitatis, continua afflictio et summa malitia 730 a — in omnibus passim deficit 553 b — tendit ad defectum propter peccatum 718 a

— nos pertrahit ad vana 550 b — totus est vanus 553 a — non potest teneri ab aliquo, nec desiderium hominis replet *ibid.* — non potest dare consolationem veram nec perfectam nec temperativam 329 a — est simillimus umbrae 553 a — est quasi fimarum 540 b

— est quidam carcer 541 a — est sicut domus undique accensa *ibid.* — hodie non est nisi superbia 545 b — facit sicut malus dominus 544 b — Quare mendacia dicuntur esse mendacia 553 a — dicitur Babylon 541 a — significatur per Carthaginiam 718 a

— est fugiendus, quia est locus immundus, periculosus, infructuosus, laboriosus 540 b — est contemnendus propter occasionem erroris et devii 194 a — cum omnibus, quae sunt in eo, est relinquendus 550 b — Secundum exemplum Christi relinquendae sunt mundiales possessiones, distractiones, oblectationes, consuetudines 314 a, b — non debet allicere nos ad sui amorem, nec nos mundum 305 a

— Qui volunt mundum despiciere debent levare oculos ad mundi vanitatem, impuritatem, calamitatem 220 b. 221 a — Debemus vincere mundi stoliditatem, fragilitatem, malignitatem, ingratitude 291 b. 292 a — illic fit per fidem, spem, caritatem, gratiarum actionem *ibid.*

— Nisi quis resecat a se desideria mundi, non pervenit ad degustanda spiritualia charismata Christi 671 a — Non sufficit mundum despiciere, nisi quis stu-

NAT

deat caelestibus adhaerere 221 a — Qui capitur ab amore mundi non potest ad divina levare 541 a — Qui mundum sequuntur consequuntur et diabolum 553 b

— Mundanorum potentia est brevis, conscientia inanis, lingua turpis, vita miserabilis, fama vilis, finis horribilis 87 b — Mundani nihil habent boni operis, sed vanas traditiones philosophorum 382 a — Mundani sunt in via carnis et non in via spiritus *ibid.* — Totum gaudium mundanum consistit in luxuria, avaritia et superbia 306 a — Mundanis difficile est praedicare crucem poenitentiae 305 b — Mundanis gratia subtrahitur 382 a — Amatores mundi cum suo principe inferno traduntur 553 b

— Mundana dicuntur dii, quia multi ista adorant 541 b

MUNDUS — debet esse absconditum 164 a
MUNDATOR — non intrat regnum caelorum 440 a

MURUS — cordis nostri est castitas et continentia 572 a — designat fidem firmiter fundatam 506 b

MYRRA — praeservat a putrefactione 646 a — designat mortem Christi 326 a — conservans designat corporis Christi incorruptibilitatem 30 b — significat fragrantem suavitatem et exultationem 158 a — designat munditiam carnis 646 a — designat gratiam mundantem *ibid.* — designat mortificationem carnis 166 a — Mons myrrhae significat viros austeritatis vitae 227 a — Per myrrham intelligitur compositio 38 b — designat contritionem 535 a — designat corporale obsequium 164 b

MYSTERIA — divina sunt praeterita, praesentia et futura 447 b — tria difficilia sunt ad considerandum, scilicet mysterium incarnationis, passionis, redemptionis 314 b — quanto profundius investigantur, tanto profundiora inveniuntur 262 b — Ad aliqualem mysteriorum cognitionem necessaria est oratio, humilis inquisitio, assiduum studium 299 b

N

NAAMAN — commotio interpretatur 184 b

NABAL — Per Nabal intelligitur corpus 521 a

NARDUS — designat celebritatem famae Christi 30 b

NATARE — Natanti non est bonum alligare pondus magnum ad pedes 211 b

NATIVITAS — In Thracia olim mos fuit in nativitatibus hominum flere 545 b

— Aliter nascitur splendor a luce, aliter germen in vite, aliter flos ex ramo vel arbore 100 a

— Habemus nativitatem carnalem ex Adam et spiritualem ex Christo 146 b — Per primam sumus filii irae, per secundam nascimur filii gratiae *ib.* b — Triplici modo nascitur homo spiritualiter ex

Deo 730 a — Sanctorum distinguitur triplex et designatur per stellas, lucem et auroram 719 a

— Qui vult in die Nativitatis refici spiritualiter per Christum, debet antea sanctificari per cultum puritatis interioris, religiositatis exterioris, devotionis caelestis, meditationis ipsius incarnationis 97 a, b — Qui digne vult celebrare Domini Nativitatem, debet dirigere viam Dei ad se et animam suam per impuritatis expurgationem, pietatis assumptionem, sanctitatis conversationem, salutis promotionem 68 b. 69 a — Ad Nativitatem nos debemus praeparare per confessionem 65 b — Ad devote recipiendum Puerum nasciturum debemus vigilare viscerose, lacrymose et virtuose 127 a, b

— Ad praeveniendum Christi Nativitatem disponunt divina reverentia, interna munditia, sancta vita 32 b — Christi imminens est devotissime praevenienda propter solemnitatis dignitatem et attentissime expectanda propter mysteriorum tantae diei fecunditatem 96 b — Christi praevenienda est per studium purificationis internae, religionis extrinsecae, meditationis evangelicae, devotionis gratiae *ibid.* — Timor adventus iudicii disponit ad celebrandam Nativitatem 35 a, b — Debemus sanctificari ante diem Nativitatis, quia est dies desideratus, suspiratus, amatus, decoratus, fecundatus, glorificatus 97 b — Christi proponitur ut propinqua expectantibus per spem; ut excelsa, venerantibus per timorem; ut praedara, speculantibus per

fidem; ut laetabunda, desiderantibus per amorem 121 a

— *Mysteria in nocte Nativitatis* sunt Virginis benedicta fecunditas, Proles, sublimis humilitas, beati Ioseph officiosa sedulitas, pastorum devota credulitas, Angelorum nova iucunditas, totius humani generis inchoata felicitas, christianae religionis initiata claritas 95 a — Christi describitur ut divinis charismatibus referta et ut salvandis animabus generaliter intendens 116 a — Christi est liberaliter et dignanter divinitus mundo exhibita, et laetanter et desiderabiliter ab hominibus amplectenda 119 b — Hac die se manifestat Dei liberalitas, Virginis fecunditas et Proles gloriosa nativitas 37 b — Christi consideratur quantum ad liberalitatem Patris, fecunditatem Virginis, gratiositatem Proles et pietatem supernae providentiae 116 b — In nativitate Christi laudamus Parvulum nascentem, Matrem parientem et Spiritum S. sanctificantem 99 b — Christi explicatur quantum ad concipientis idoneitatem, Proles celsitudinem et originalis principii sublimitatem 97 b

— celebranda est cum decore, gratiositate, ornatu 96 a — Ad celebrandam Christi Nativitatem exiguntur sex virtutes 32 b — celebranda est devote, pure et sincere 96 a — Propterea debemus egredi de captivitate peccatorum, de opacitate intellectuum, de tempestate occupationum *ibid.* — Nativitatem Domini digne celebrare volentes debent renovari interius in affectibus et exterius in moribus et operibus 35 b — Nativitatem celebrantes debent habere novem signa 36 a — Misera est anima, quae non hilarescit, instante Nativitate 89 a — In Nativitate timere debet omnis anima vero lumine non illustrata 126 b

— In die Nativitatis Domini omnes debent gaudere 65 b — Debemus gaudere in die Nativitatis ex novem causis 112 b — Gaudium in Nativitate debet esse magnum, quia hodie inchoata fuit laetitia, terminata tristitia, consummata iustitia, renovata inter Deum et hominem pristina amicitia 110 b. 114 a, b — Gaudium in Christi nativitate fuit latum, quia se extendit ad omnes, scilicet ad peccatorem confidentem, ut in eo inchoetur laetitia; ad Virginem, ut in ea supplantetur tristitia; ad iustum, ut in eo consummetur iustitia; ad Angelum, quia inter ipsum et hominem renovatur amicitia 111 b. 112 a — Ratio gaudii est, quia natus est hodie Salvator clemens, fortis, promptus, liberalis 112 a, b — est dies desponsationis et laetitiae propter innovationem naturae, iafusionem gratiae, inchoationem gloriae 121 b — Deus alios dies fecit solem gyrando super hemisphaerium, hunc diem fecit per gyrationem solis iustitiae *ibid.* — Deus ceteros dies fecit mixtos amaritudine, hunc per totum mundum mellifluum fecit *ibid.* — Deus alios dies fecit valde laboriosos, hunc quietum et amabilem *ibid.*

— considerari potest quantum ad Dei potentiae recognitionem, sapientiae specu-

lationem, clementiae degustationem, gratiarum actionem 113 a — Christus natus ab omnibus transsumendus est per devotionem propter deformitatem venerabilis apparentiae, laciformitatem fontalis sapientiae, pulcriformitatem triformis gloriae, gratiositatem universalis innocentiae 144 b — Ab omni anima Christo nato aperendum est 118 a — In Christo nato debemus considerare plenitudinem potentiae et ei humiliari et eum venerari; sapientiae, et eum contemplari, speculari et meditari; pacis et concordiae, et cum desiderare, degustare et amare 96 b — Anima habeat desiderium Christi apparentiae manifestae, familiaris praesentiae, gratiae copulae, ut recuperet excellentiam perditam 88 a — Qui vult Christum natum habere in devotione surgere debet ad quatuor 144 a — Puer natus invenitur cordis simplicitate, tranquillitate et iucunditate 127 b — Quomodo et quare desideranda sit praesentia Christi nascentis 88 a, b

— Unde veniat ordo festorum Martyrum post Nativitatem 479 a — Vide etiam *V. Christus.*

NATURA — distinguitur inferior, media et supercaelestis 708 b — Deus altius collocat naturas nobiliores 610 b

— humana est compositissima 67 a — nostra est infirmata per impotentiam, excaecata per ignorantiam, captivata per malitiam 44 a

— adiuta et conata rebus convenientibus quasi prorumpit in effectum 24 b — habet virtutes occultas 273 b — Factor naturae utitur natura, in quibus natura potest; sed quando natura non sufficit, addit de virtute sua 149 b — et ars sunt disparata 520 b — in animali primo format cor interius, deinde membra exteriora *ibid.*

— Naturae transitus est triplex, scilicet successionis morarum temporalium, transmutationis rerum corruptibilium et innovationis creaturarum mundanarum 41 b — Hic transitus generat in nobis mundi contemptum, rationalis iudicii sensum et alterius mundi desiderium *ibid.*

— Naturale illud quodam modo fit, ad quod homo diutius assuescit 551 b

NAUTAE — periclitantes res suas proiciunt in mare 211 b.

NAVICULA — designat poenitentiam ob quatuor causas 426 a, b

NAVIS — non fit de auro, sed de ligno 466 b — ascenditur ad mercandum, transfretandum, piscandum, recreandum 426 b 427 a — Quid haec significant spiritualiter *ibid.* — agitur flatibus ventorum, motibus remorum, tractibus hominum 427 b — Explicatio spiritualis *ibid.* — sine gubernaculo non vadit secure per mare 570 b — plena foraminibus submergitur, etiamsi omnia obturarentur praeter unum 380 a, b

— significat substantiam mundanalem 497 a — significat Ecclesiam, Religionem et animam 190 a, b — Partes navis et alia ad eam spectantia ad haec tria applicantur *ib. b*

NAZARAENS — interpretatur floridus 699 a — cur dicantur candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore et saphiro pulchiores 588 a — debet se abstinere ab omni amore creaturae inordinato 646 b

NAZARENS — interpretatur floridus 173 b. 281 b. 284 b

NAZARETH — interpretatur flos 281 b
NEBULA — habet respectum ad serenitatem subsequentem et ad pluviam praecedentem 283 a — generat turbinem 697 a

NECESSITAS — talis est felix, quae ad meliorem compellit 385 b — Sapientia summa est de necessitate facere virtutem 189 b

NEGATIVUS — Ex puris negativis nulla fit arguitio syllogistica 677 a

NEGLIGENTIA — Negligentiam facit minor amor proximi 534 a

NEPTALI — interpretatur discretus 225 a

NEQUITIA — incurritur per malitiam, fraudulentiam, saevitiam 436 a — Cor nequam gravabitur malignitate, falsitate, temeritate *ibid.*

NICAEA — Concilium Nicaenum durabat tribus annis 357 a — In eo interfuerunt 318 Patres *ibid.* — Hoc concilium conrasavit multis miraculis *ibid.*

NICOLAUS — est commendabilis a praeclaritate meritorum et plenitudine gratiarum 473 b — ante omnes surgebat 562 b — habuit thesaurum exteriorem, interiorem et superiorem 473 b - 478 b — Primum permutavit, secundum custodivit, tertium desideravit tripliciter *ibid.* — Explicatio *ibid.* — De eius ossibus emanavit oleum 473 b

NUMI — De nihilo nihil fieri est verum causaliter, sed falsum est intelligendo ordinaliter 563 b

NIX — nequit pati calorem solis 554 b

NOBILES — volunt habere magnam sequelam et magnam familiam 571 a

NOE — Totus mundus fuit salvatus propter castitatem Noe et suae familiae 522 a — Ex Noe eiusque familia totus mundus fuit reparatus *ibid.* — est figura praesidentium in Ecclesia 610 a

NOEMI — Per eam intelligitur Ecclesia 664 b

NOMEN — Quo homo magis occupatur, eius nomen ei imponitur 447 a — Exemplum *ibid.* — Nihil prodest habere nomen sine re 229 b — novum est nomen Christi 504 b — novum est habere notitiam divinam et humanam 513 a

NOVALE — innovatur, quando requiescit, ut fructificet iucundias et fecundius 438 b

NOVERCA — dicitur phantastica ratio 59 a

NOVUS — Debemus habere nova desideria, eloquia, signa, exempla, praeconia, certamina, charismata 380 b. 381 a

— Omnium novorum novissimum est, quod est Deus homo et mater virgo 701 a — Quod femina circumdabit virum est novum quid 708 a — Hoc est supra solem, quia per virtutem supernam *ibid.* — Post

NOX

adventum Christi falsum est dicere: nihil sub sole novum 134 b

Nox — significat ignorantiam 29 a — designat statum praesentis miseriae 341 b

NUNECULA — ex terra oritur, sed supra terram elevatur 300 a — designat animam continentem *ibid.*

Nubes — generatur ex vaporibus ignitis, subtilitatis et elevatis 530 b — habet in se vapores reconditos, ex quibus procedunt pluviae et tonitrua 322 b — Vapores salsi et amari in ea convertuntur in dulcem pluviam 658 b — Distingui possunt nubes materiales et spirituales 226 b — Quae per ipsas efficiantur *ibid.* — Debemus esse nubes gratiosae, non procellosae 658 b

— designat puritatem Virginis concipientis 32 b — Octo figurae nubis significant adventum Christi in utero Virginis et ad iudicium 40 a — designant poenitentes incipientes 529 b — designat pietatem 302 b — designat doctrinam 531 a — designat plenitudinem gratiae 33 a

OBEDIENTIA — Dicitur potest, eam solam esse virtutem omni creaturae rationali agenti sub potestate 459 a — Deus fecit mundum uno verbo et refecit cum magna fatione, ut daret exemplum obedientiae 504 a — originem habet ex memoria passionis Christi *ibid.* — Quia Filius Dei eiusque Mater servaverunt obedientiam, et nos eam servare debemus 522 b — Christus obediens usque ad mortem docet nos obedientiam 54 a

— Mentis sollicitudo nos ponit in via obedientiae 128 a — in anima se habet ad modum lucis 182 b — significatur in bove 648 a

— Non est creatura ita hebes, quin in plena obedientia obediat Deo, excepta creatura rationali 504 a — Sine obedientia homo nunquam a Deo honoratur, immo pro nihilo reputatur 386 a — arca est in principio, sed ampla in medio 300 b — aliquorum est tarda et imbecillis 440 a

— debetur non tantum praeceptis divinis, sed etiam consiliis Dei et beneplacitis 325 b — perfecta consistit in mandatorum impletione et consiliorum erogatione 440 a — perfecta facit promptum obedire etiam consilii 681 b — Hanc promptitudinem non habet nisi qui paratus est subesse etiam inferioribus *ibid.* — Deo est potissime obediendum, quando nos revocat a pompositate, cupiditate, carnalitate 507 a — Ad haec tria requiruntur *ibid.*

— Non solum in his quae possumus, sed etiam in his quae non possumus, obedire debemus 522 b. — Exemplum *ibid.* — non est dimittenda propter difficultatem rei faciendae nec propter laborem 507 a — pura non quaerit lucrum, solatium, honorem 439 b — Econtra faciunt

Nubus — Omnis homo haberet magnam confusionem, si esset nudus coram populo 572 a

NUMERUS — Numero unaquaeque res ab alia distinguitur 353 b

— senarius est primo perfectus 646 a — senarius figurat perfectionem in effectu 716 a — Per annum septenarium universitas figuratur 562 a — denarius designat perfectionem naturae 619 b — denarius significat perfectam exercitationem in praeceptis 646 a — vigesimus octavus est secundo perfectus *ibid.* — trigesimus designat meritum coniugatorum; sexagesimus, continentium; centesimus, virginum 200 a, b — quadragenarius est numerus transgressionis et numerus poenitentiae 635 a — quinquagenarius est numerus Spiritus S. 646 a — Quid significant sexaginta fortes, qui ambiunt lectum Salomonis 482 b — centenarius designat perfectionem gratiae 619 b — millenarius designat perfectionem gloriae *ibid.*

O

infideles *ibid.* — prompta nihil habet falsitatis, imbecillitatis, tarditatis *ibid.* — Obediendum est sine contradictione, sine murmure, sine mora 247 a, b

— Per obtemperandam humilitatis omnia reordinantur in homine 388 b — requiritur, ut homo transeat a segnitie 648 a — Nihil valet puritas et munditia sine obedientia 522 b — Data voluntate ad obediendum alteri propter Deum, munus perficitur 165 a — res, quae in se non valent, facit valere et meritorias esse 522 b. 523 a — Exempla 522 b — Obedientiae Evangelii promptitudo operatur quatuor bona 435 a, b — est munus, quo paradisi caelestis emitur 165 a

— Si quis universaliter, celeriter, virtuose, simpliciter et strenue obedit et nihil omittit de circumstantiis, habet formositatem et speciositatem 504 a — nos facit Christo conformes conformitate praecipua 212 b — nos facit fratres Christi *ibid.* — humiles tantum extollit, ut potius Dei amici quam famuli denominentur 386 a — exaltat in praesenti quoad dona gratiae, in futuro quoad dona gloriae *ibid.*

OBLATIO — Oblationum legalium finis est Christus 641 a

OBSEQUIUM — illud est rationale, quod est discretum, honestum, devotum, pacificum 178 a, b — divinum consistit in cultu beatae Trinitatis cum septem virtutibus 619 a

OBSTINATUS — trahendus est ad infernum 550 b

OCASIO — peccandi, etsi videatur cara, relinquenda est 725 b — Per occasionis evitacionem extinguitur culpa 343 a — sunt quasi ligna *ibid.*

OCASUS — est sinistrum caeli 323 a

OCIOENS — designat futura 227 b

OLE

NUNTIUS — Parum valet dies boni nuntii, nisi ea quae nuntiantur, serventur 438 a

NUPTIAE — designant incarnationem 385 a — spirituales sunt de Domino et Ecclesia 136 a — In istis nuptiis Ecclesia fit divina et caelestis *ibid.* — aeternae implent omne desiderium 429 b — Non debemus nos illis indignos reddere *ibid.* — aeternae sunt gloriosae, speciosae, deliciosae *ibid.* 430 a

NUX — infringit vocem et linguam, ut concordet voci pueri 281 a

Nux — In nuce cortex est amarior, testa dulcior, nucleus sapidior 285 b — interius habet dulcedinem exterius corticem amarum 64 a — Manus viridibus auctibus tinctae multis lotionibus non mundantur 531 b — signat illos qui devotionem habent intus in corde et exterius austeritatem in carne 64 a — Hortus nucum sumus, si nobis est mundus amarus, corpus aridum, mens devota 285 b

OCTAVIANUS — Narratur dictum egregium alicuius militis Octaviani 554 b

Oculus — Insanus esset, qui habens oculos lippientes, mallet eos effodere quam curare 288 a — quanto amplius clauduntur ad exteriora, tanto magis aperuntur ad spiritualia 364 b — Caput dirigitur per oculum 452 b — exercentur in lectionibus sacris 725 a — accipitur pro intentione voluntatis 436 b — dexter designat intentionem respicientem aeterna; sinister, respicientem terrena 574 b

— dicuntur beati, quia sunt purificati, revelati, recreati, honestati 401 b — dicuntur beati, qui vident divinam maiestatem, claritatem, suavitatem, sanctitatem *ibid.*

ODIUM — est via ad mortem 54 b — nulli est utile, sed nocivum et mortale peccatum 289 b — Qui odit proximum homicida est 396 a

OOOA — pomi proiecti inter cadavera animalium absorbentur per eorum foetorem 542 b — Homines solent novos fructus odorare 209 a

— Christus respergebat mundum octo fragrantibus odoribus 230 b. 231 a

OOORATUS — refrenandus est per fugam eorum quae carnem accendunt 724 b

OFFENSA — tanta est, quantus est ille qui offenditur 188 b. 383 b. 405 b — Non offendit qui duo custodit 471 a — Quilibet laboret, ut proximum non offendant *ib.* b — Si haec offensa fit ex ignorantia, est excusabilis *ibid.* — peccati expiari non potest, nisi interveniat divina misericordia 662 a

OLEUM — est lucidum, suave et pingue 487 b — ut nutrimentum luminis illustrat, impinguat, supernat 547 b — lenit, sanat, pascit et illuminat 532 b — valet ad

illuminandum, curandum, reficiendum 457 b — Oleo utimur ad medicamentum vulneris, nutrimentum luaniis, condimentum refectiois 547 a

— designat charisma Spiritus S. 401 a — significat gratiam 634 b — designat gratiam exhilarantem 645 b — Notatur septemplex oleum gratiae, cui adversarius opponit septemplex oleum peccati 532 b. 533 a, b — Per oleum figurator gratia sanans, sapientia illustrans, spiritualis laetitia delectans 547 a

— Per oleum designatur sapientia illustrans, impinguis, elevans 547 b — designat Scripturae sensum tropologicum 473 a — designat vitam activam *ibid.* — In eo exsultatio datur intelligi 714 b — designat spem de venia 547 a — designat humilitatem in conversatione 533 b — significat devotionem 153 a

OLIVA — Arbores olivarum designat Scripturas 547 b — pullulans designat bonitatem et speciositatem vitae et morum Christi 30 b — misericordiam designat 652 a

OMNE — est signum perfectionis 448 b

OMNIS — designat Christum 338 b

ONUS — et iugum designant difficultatem ad bonum et pronitatem ad malum 547 a — Oneratus vix per terram vadit et multo minus potest ascendere ad caelum 550 b

OPPOSITA — in dextera se posita magis elucescunt 306 a. 382 b

OPPRESSI — quaerunt locum defensionis 690 b

Opus — Operatio facit velle 639 b — nullum sine aliquo gaudio fieri diu potest 547 b — omnia sunt Dei, sola peccata nostra sunt 138 b — Deus opera nostra praevinire debet et adiuvari 196 b — quantum est apud Deum, tantum est et non amplius 137 b

— Qui operari non vult non debet refici 236 a

— Non cessemus bene operari 515 b — Adimpleamus omnia opera nostra, antequam veniat festivitas post mortem 571 a — bona semper sunt facienda, quia sine ipsis nec gratia Dei nec caritas est 342 a, b — Debemus esse fecundi in bonis operationibus 570 b — Non possunt haberi virtutes activae nisi ex frequentia bene operandi 639 b — bona semper sunt multiplicanda 571 a — Ad hoc requiritur vitatio malorum *ibid.* — Similitudines *ibid.* — Nullus per sanguinem Christi innocens efficitur, nisi qui recte credit et operatur 728 b

— debent esse iusta, discreta, temperata, fortia 440 b — Nulla operatio est recta, nisi dirigatur secundum divinam exemplaritatem 347 a — omnia nostra sunt Deo sacrificanda et attribuenda 138 b — Secus nihil prosunt *ibid.* — In omni operatione sapiens tria considerare debet 27 a — sic sit in publico, quatenus intentio maneat in occulto 476 b — Cum sublimitate operis debet esse humilitas cordis 483 a — Cum claritate operis debet esse simplicitas oculi *ib.* b — In opere Dei cavenda sunt fraus et negligentia 534 a

— nullum bonum ex corde producit, si gratia non infunditur 519 a — facta extra caritatem nunquam reviviscunt 419 b — Non proficit facere bonum, nisi correctum fuerit malum 457 a — Multi multa opera bona fecerunt, qui tamen postea sunt damnati 482 b

— bonum est devotionis, compassionis, conversationis 444 a — omne meritum aut proficit, aut languescit, aut deficit 458 a — bona quare possint ostendi inter perfectos, non autem inter imperfectos 476 b. 477 a — quando procedunt, secundum quod debent, dant verum testimonium 483 a

— Si in bono opere fructuosi fuerimus, a Domino custodimur, anima pulchrior redditur, carior Domino habetur, commendabilis efficitur 518 b — In bono opere est spes fructus, species et odor 487 b — Per bona opera nutritur ignis amoris inter nos et Deum 342 b — Per operationem sanctam homo totus a Deo acceptatur 434 b — Quanto plura opera facimus, tanto magis appropinquamus ad Deum 571 a

— Aliud dicit de operibus virtutum sapientia christiana et aliud philosophia 482 b

— perfectum disponit ad perfectum praemium 656 b — Prios est bona operatio, deinde gloriae expectatio 670 a — pietatis meretur complementum gloriae et augmentum gratiae 656 b — Quare operationes bonae dicantur viae 444 a

ORA — vestimenti circa terram consistit 561 a — vestimenti designat membra Christi in terra *ibid.* — vestimenti designat minores praelatos 548 b

ORATIO — Omnis pars orationis signat mentis conceptum 59 b

— est pius affectus mentis in Deum 652 b — Gemitus orationis est dulcis cantus, qui placet Deo 571 a — In oratione clamat anima per suspirium ad caelestem suavitatem 213 b — fit per mentis elevationem 207 a — non fit sono vocis et linguae motu neque syllabarum distinctione, sed affectibus desideriorum 389 a — quid sit sec. S. Hieronymum 391 b

— In petitione tria occurrunt 27 a — Sequitur lectionem, collationem et memoriam 657 b — Actus orationis sunt purgatio, illuminatio et perfectio 390 b — fidelis, simplex et humilis significatur per ludam, Ionatham et Simonem 608 a, b — significatur per aromata 626 b

— Orantibus assistant Angeli, qui ipsos iuvant et confortant 626 b

— offerenda est Deo vocaliter et mentaliter 723 a — vocalis offerenda est distincte, attente et devote *ibid.* — vocalis offerenda est septies in die ad promerendam septiformem gratiam *ib.* b — mentalis quomodo et quandonam offerenda sit *ibid.* — Orationem mentalem praecedere debet meditatio et sequi gratiarum actio 724 a — mentalis est maxime Deo placita *ibid.*

— In qualibet petitione orationis dominicae petitur perseverantia 505 b —

Quare Ecclesia terminet omnes orationes cum verbis: Per D. N. I. C. 404 b

— Quales volumus in oratione inveniri, tales debemus nos antea praeparare 389 a — Ante orationem debet praeparari secretum cordis et claudi sensus corporis *ibid.* — Quod ante orationem per sensus hausimus, totum in tempore orationis occurrit *ibid.*

— ut sit placita et accepta, requirit triplicem praeparationem et attentionem et duplicem exsultationem 390 b. 391 a, b. 392 a — quomodo fiat Deo accepta et gratuita 207 b — Tria eam perfectam reddunt 678 a — requirit humilitatem, puritatem et sedulitatem 389 a — potissime offertur per spiritum contribulatum et humilitatum 652 b — Eius puritas pendet ex puritate confessionis 725 b — non tantum verbosa esse debet quantum affectuosa 724 a — debet procedere ex desiderio devoto 538 a — debet fieri cum fiducia 350 b — Orationi coniuncta esse debet misericordia 155 a

— illorum exauditur, qui non impediuntur superflua occupatione 389 b — quae de corde humiliato procedit, magis resonat in auribus Dei 595 b — ut sit efficax, debet habere comitatum trium virtutum 686 b — Ex conversatione saecularium orationi tepidius insistitur et oratio tardius exauditur 530 b — quae egreditur de corde immundo mediante ore superficialiter devoto non placet Christo 185 a — superbiens et carnalis non est exaudibilis, sed magis execrabilis 390 b. 391 a

— Quare semper sit orandum 391 b — Quis dicatur semper orare 389 b — Orare debemus, quousque obtineamus quod desideramus *ibid.* — Debemus vigilare in oratione ob quatuor causas 391 b — Per eam cibus debet sanctificari 644 b — in omnibus praemittitur 645 a — Quid sit orare pro invicem 391 b — Pauci intrant cubiculum ad orandum *ib.* a — Hoc est divinae gratiae et nostrae diligentiae *ibid.*

— Qui a Christo vult illuminari, si sentit se gravari et orationem impediri, ardentius clamat 405 b — Qui orat instanter et finaliter in domo Dei manet, ut decet, et est idoneus ad salutem 390 b — Qui non orat domum Dei non fideliter inhabitat nec finaliter perseverat *ibid.*

— est medicina turpium cogitationum 187 a — est sacrificium, quo placatur Deus 652 b — ad lumen contemplationis reducit 725 b — Fletus devotionis et intentio orationis sunt brachia, quibus cum Domino luctamur 721 a — Orantes habent argentum 639 b — Per continuationem orationis habitamus in atriis Domini 216 b — tantae est excellentiae, ut ei praecipue praeparata sit divina habitatio 390 b — facit invenire Christum 657 b — Per eam acquirimus Spiritum S. et devotionem 686 b — Hoc significatur in Axa *ibid.* — Spiritus S. descendit super orantes 639 b

ORBS — Motus orbium est circularis 612 b — Motus orbium non cessat *ibid.* — Philosophi prius octo, postea novem

ORD

orbes distinxerunt et Sapientia aeterna addidit duos *ibid.* — moventur ut serviant Creatori suo *ibid.* — in Creatore quietantur *ibid.* — Eorum concentus significat Angelos, prout invicem sunt ordinati *ibid.*

ORDO — est paritum dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio 623 b

— religiosi sunt munitiones in Ecclesia ad defensionem 662 b — religiosi salvant infirmos *ibid.* — religiosi per civitates intelliguntur *ibid.* — Francisci et Dominici figurantur in duabus vaccis fetis, portantibus arcam Domini 565 b — Vide etiam V. Religio.

ORIENS — est dextrum caeli 323 a — designat praeterita 227 b

OS — est expressivum sermonis in confitendo 130 a

PACIFICUS — fuit socius beati Francisci 588 b — primus Ordinem beati Francisci portavit in Franciam 577 b — fuit vir magnae sanctitatis *ibid.* — Narratur aliqua visio, quam habuit de S. Francisco *ibid.* 581 a. 588 b

PAGANI — In paganis non est lux Scripturae, quia intendunt doctrinis daemioniorum 150 b

PALEA — igne accensa ad ictum oculi est tota combusta nec etiam viles cineres derelinquit 545 b — Per paleam intelligitur inconstantia et timiditas 25 a — designant peccatores 344 b

PALMA — grossior est circa ramos quam circa radicem 510 a — Eius truncus in inferiori parte est strictus; in superiori, amplus 535 b — excellit duratione 283 a — urgentibus opprimentibusque non cedit 284 a — est signum victoriae *ibid.* — designat longanimitatem patientiae 30 b — designat dotem impassibilitatis 283 a. 284 a — In Dominica Palmarum synagoga Christum gloria et honore coronavit 241 b — Hunc honorem Ecclesia hodie repraesentat processionaliter ob tres causas *ibid.* 242 a — Hodie synagoga Christum honoravit ut regem, prophetam, pontificem 244 b — Haec omnia Ecclesia processionaliter repraesentat *ibid.* — Quare Ecclesia in Dominica Palmarum post processionem legi instituerit passionem *ib.* a

— Cur Christus in die Palmarum ascenderit asinam 28 b — Christus venit hodie pauper et humilis, ut disperderet fastuositatem, pompositatem, diabolicam fraudem, et homines ab amore mundi revocaret ad amorem et laudem Dei 243 b. 244 a — Hodie Christus ostendit humilitatem, exhibuit benignitatem, monstravit veritatem 243 a — Hodie monemur ad desertionem deformitatis, contemplationem speciositatis et exhibitionem laudis 244 b — Quomodo hodie anima debeat egredi obviam Christo 243 b

OSCULUM — est medium inter osculans et osculatum 109 a, b — Qui recognoscit munus ab alio osculatur manus eius 557 b — Qui munus a se recognoscit osculatur manum propriam *ibid.*

— oris designat devotionem amorosam *ibid.* — manus designat devotionem gratificam *ibid.* — pedum designat devotionem subiectivam *ibid.* — Aliqui osculantur manum Dei in prosperitate, non in adversitate 558 a — Osculans dicitur Verbum; osculatum, caro; osculum, Christus 109 b

OSTIA — Assueri designant beatitudines 705 b — Per ostium iatramus Ecclesiam, si observamus doctrinam evangelicam 154 a, b — designat conscientiam sanam et rectam 506 b

OVIS — habet simplicitatem, tractabilitatem, fecunditatem 296 a — cum ducitur

PAS

ad macellum, non recalcitrat pede, non mordet dente, non impetit cornu *ibid.* — carens pabulo infirmatur 302 b — In quadam insula dicebantur esse oves, qui, ore aperto, haustu venti sicum mitigabant 553 b

— Christi ab ovis antichristi discernuntur 302 a, b. 303 a

— In ea designatur tractabilitas patientiae 648 a — designant simplices et pauperes 553 b — designat animam innocentem 296 a — designant humiles 262 b

OVUM — mergitur in aqua dulci et non in aqua maris 192 b

OZIAS — In eius fronte orta est lepra in signum superbiae 184 a — propter superbiam datus est in mortem aeternam *ibid.*

— interpretatur fortitudo Domini 257 a. 361 b — summus pontifex, designat Christum *ibid.*

P

PALMES — ferens fructum designat facientem opera pietatis 656 a — sunt bonae operationes 457 b

PALMUS — est manus extensa 353 b — figurat humiliationem 716 a

PANIS — qui hominem nutrit, accipitrem interficit 281 a, b — designat Verbum Dei *ib.* a — significat bonam operationem 199 a

— Septem explicationes quinque panum 234 b. 235 a — Ad habendum omnes istos panes necessariae sunt quinque conditiones 235 a, b — septem quid significant 381 a, b

— de caelo est verorum filiorum Israel 64 a — de caelo est verbum vitae vivificans omnia 630 a, b — caelestis semper considerandus est, maxime a Religiosis et sacerdotibus 90 a — Pauci istum esuriunt *ibid.* — vitae non potest esse simul cum pane mortis 210 a — vitae est perpetuus et incorruptibilis, panis delectationis momentaneus est et corruptibilis *ibid.* — qui manducatur in regno Dei, est Christus 409 a — Triplicem panem nobis ministrant Angeli 612 a

PARACLETUS — interpretatur consolator 328 b

PARADISUS — Descriptio paradisi secundum Sanctos 399 a — est locus maximae sublimitatis, puritatis, claritatis, temperiei, amoenitatis, suavitatis, sanctitatis, benedictionis, incorruptibilitatis, tranquillitatis, angelicae administrationis et deiformium virorum conversationis 114 b. 115 a, b — lunarem circulum tetigisse dicitur 114 b — Aquae diluvii illic non pervenisse dicuntur *ibid.* — Ibi adhuc semper Deus laudatur ab Angelis, ab Henoch et Elia, et suo modo ab omnibus creaturis 115 a

— est propria habitatio hominis 423 a — Quare homo fuerit creatus extra paradysum et deinde in ipso positus 399 a

— Ad paradysum non possumus redire nisi per conflictum 208 b — Via rever-

tendi in paradysum est moeror 61 a — Exclusio a paradiso terrestri figurat exclusionem vel dilationem a caelesti 605 a — Quatuor flumina paradisi possunt aptari quatuor gratiis 465 a — designat Ecclesiam 117 b — designat animam *ibid.*

— Christus vocatur paradysus voluptatis 114 b — Christus natus est mundo sicut paradysus maiestatis, claritatis, suavitatis, sanctitatis 118 b — Christus vocatur paradysus caelestis propter quatuordecim eiusdem conditiones 119 a — Eiusdem duodecim proprietates applicantur ad Christum 114 b. 115 a, b

PARALYSIS — facit hominem inhabilem ad standum, impotentem ad operandum, impossibilem ad ambulandum 423 a — spiritualis est peccatum *ibid.*

PARANYMPHUS — est qui tractat et procurat nuntium ante adventum sponsi 65 a

PARASCEVE — Hodie coniuncti sunt thronus gratiae et thronus misericordiae 259 a — Hodie invitat Christus ad crucem 262 b

PARDES — dum ad uxorem leonis accedit, saepe cum ipsa adultera simul perit 553 a

PARENS — In peccato primorum parentum erat quadruplex inordinatus appetitus 466 a — primi seducti sunt per fallaciam 329 a

— carnales obliviscendi sunt, maxime quando sunt viae Dei contrarii 450 b

PARISIUS — Bonaventura orat pro studio Parisiensi, quod tunc cessabat 524 a — Per eius destructionem fecit diabolus magnum damnum Ecclesiae, quia erat fons, a quo rivuli exibat per totum mundum *ibid.*

PARSIMONIA — victum respicit sobrietatem oris 568 b

PARVULUS — est mitis et humilis 594 a — Nullus potest intrare caelum, nisi efficiatur parvulus 146 b

PASCUA — In die paschali solent homines nova vestimenta induere et vetera exuere et nova cibaria comedere 304 b

— In paschali tempore debemus vetera peccata abicere et novas virtutes induere *ibid.* — Multi Christum die Paschae cum gaudio suscipiunt, et post Pascha ad peccatum redeunt 303 b — Vide etiam V. *Resurrectio.*

PASSER — offerebatur in purificatione leprosi 647 b

PASSIO — In passione consummata est confidentia, patientia, perseverantia 356 b — Maioris virtutis est de infirmitate corporis triumphare quam ab ea superari 132 a — Inter passionem et compassionem debet esse proportio 228 a

— Si multum patimur pro corpore, debemus eo magis multum pati pro anima 531 b — Improbantur Christiani, qui non volunt pati pro Christo quae multi passi sunt pro mundo 554 b — Exemplum *ibid.* — Qui tribulationem patiuntur pro Christo lavantur in sanguine eius 727 b

PASTOR — Ad bonum pastorem pertinet erga gregem habere sollicitudinem vigilantiae, affectum benevolentiae, discretionem prudentiae 294 a — bonus non potest habere maiorem dilectionem erga gregem, quam ut pro eo corpus morti exponat *ibid.* — mittitur ad gregem dissipatum 61 a — pius agnos invalidos portat in sinum et validos sinit abire 351 b

— Non est idoneus eligi in pastorem, nisi sit tantae iustitiae, ut iniquitati praeeligat mortem 516 b — debet esse purus, pius et Deo conciliatus et reconcilians 301 b — quilibet debet habere iustitiam et misericordiam 303 a — ille diligenter suum officium exercet, qui sua animalia erudit, pascit, custodit 294 a

— non debent subditorum pecuniam extorquere, sed animas liberare 300 a — Propter eorum culpam oves saepe veniunt ad periculum mortis aeternae 302 b — Oves perditae requiruntur de manu pastorum *ibid.* — bonus vide V. *Christus n. 6.*

— Describitur pastorum in Christi nativitate simplicitas, iucunditas, sollicitudo et devotio 123 a — commendantur a sollicitudine inquisitionis, certitudine inventionis, gratitudine devotionis 124 a — Describitur pastorum fervens devotio consistens in proposito eundi et in desiderio Christum natum videndi 102 a, b

— sine mora inveniunt Christum, quia non ficta fide currunt videre quod audierunt 102 b — habuerunt fidem caelicam, vividam, devotam, sobriam, perspicacem, religiosam, plenam gratia, fiducia, laetitia 124 a — Ostenditur eorum pia confessio quoad Salvatoris incarnationem, incarnationis auctorem et incarnati nativitatem 102 b. 103 a, b

PATER — reficit filium cibo corporali 379 b — Paterfamilias non permittit, familiam suam mori fame 478 b — Qui patrem suum inhonorat assequitur maledictionem 685 b

— in limbo existentes quare dicantur caeci et claudi 48 a — desideraverunt adventum Christi ex consideratione miseriae iniquitatis, infirmitatis, caecitatis, captivita-

tis 56 a — erant in limbo positi quasi in carcere teterrimo, non habentes, unde se redimerent 273 b — ideo valde anhelabant Christi resurrectionem *ibid.* — desiderabant adventum Christi propter septem defectus ex culpa originali contractos 50 b